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Utvärdering av alternativa  
behandlingsmetoder för  
klövspaltsinflammation och  
digital dermatit

NYTT FRÅN SVARMPAT

En nyligen genomförd utvärdering om behandlingsmetoderna för klövspaltsinflammation och digital 
dermatit visar en markant minskning i användningen av antibiotika över det senaste decenniet. 
Resultaten indikerar en ökad acceptans för alternativa behandlingsmetoder där salicylsyra framstår 
som det mest använda preparatet. Förändringen mot antibiotikafria behandlingsalternativ signalerar 
positiva vinster inom livsmedelssäkerhet, hållbarhet och djurvälfärd.
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KLÖVSPALTSINFLAMMATION OCH DIGITAL 

dermatit är två infektiösa klövsjukdomar 
som drabbar nötkreatur och som i hög grad 
orsakar hälta. I tidigare rekommendationer 
har antibiotika förespråkats till båda sjuk-
domarna, systemiskt respektive lokalt. Ge-
nom att utvärdera vilka behandlingsmeto-
der som används i dag och hur behandling 
utfördes för tio år sedan får vi en bild av 
hur ändrade behandlingsrekommendatio-
ner har praktiserats i fält. Undersökningen 
genomfördes som ett kandidatarbete vid 
SLU och är en del av ett projekt inom 
Svarmpat (Swedish Antimicrobiological 
Resistance Monitoring). Utvärderingen 
har gjorts utifrån analyserad djursjukdata 
(1, 2), klövvårdarregistreringar (2) samt en 
enkätundersökning (3), som riktade sig till 
svenska mjölkbönder och  klövvårdare. 

Från djursjukdata framgår att andelen 
penicillinbehandlingar av klövspaltsin-
flammation har ökat, medan andelen 

behandlingar med tetracyklin har minskat 
och behandling med cefalosporiner helt 
har fasats ut. Förändringen ligger i linje 
med målet att använda så smalspektriga 
antibiotika som möjligt för att minska 
risken för resistensutveckling. Ny forsk-
ning syftar till att ytterligare minska 
antibiotikabehandling av klövsjukdomar 
genom att hitta alternativa preparat. Lokal 
behandling med salicylsyra och bandage 
vid lindriga fall av klövspaltsinflammation 
och vid digital dermatit har studerats i 
olika forskningsprojekt. Som beskrevs i 
Svensk Veterinärtidning av Persson, Jans-
son Mörk (4) var bandage och salicylsyra 
en effektiv behandling vid tidigt upptäckt 
klövspaltsinflammation som djurägaren 
själv behandlade. Vid allvarligare fall av 
klövspaltsinflammation kvarstår rekom-
mendation om allmän antibiotikabehand-
ling med penicillin. Likaså är lokal salicyl-
syrabehandling med bandage en effektiv 

metod och ger ett likvärdigt resultat som 
lokal antibiotikabehandling vid digital der-
matit (5, 6). 

Hur har då rekommendationerna (7) 
praktiserats i fält?

I en enkätstudie (3) undersöktes bland 
annat hur lantbrukare och klövvårdare 
behandlade sjukdomarna för tio år sedan 
och hur de gör i dagsläget. Fler än hälften 
av de lantbrukare som svarade valde att 
själva sätta in lokalbehandling utan anti-
biotika vid klövspaltsinflammation innan 
veterinär eller klövvårdare kontaktades. 
Lantbrukarna svarade att de använde min-
dre antibiotika idag än vad de gjorde för 
tio år sedan och drygt 80 procent angav att 
de använde salicylsyra-bandage som för-
stahandsval. Variationen mellan preparat 
och olika kombinationer av preparat utan 
antibiotika vid lokalbehandling var stor. 
Kompletterande behandling med smärt-
lindring (NSAID) vid dessa sjukdomar har 
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Digital dermatit.

SvarmPat (Svensk veterinär antibioti-
karesistensmonitorering av patogena 
bakterier) är ett flerårigt samarbets-
projekt mellan Gård & Djurhälsan och 
Statens Veterinärmedicinska Anstalt
som är finansierat av Jordbruksverket.
Målet med SvarmPat är att bidra med
aktuell kunskap om lämpliga val av
behandling vid bakteriella sjukdomar
hos lantbrukets och vattenbrukets djur
för att motverka utveckling av antibio-
tikaresistens så att en god djurhälsa 
inom svenskt lantbruk kan bibehållas.
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ökat under de senaste tio åren, vilket skulle 
kunna förklaras av villkorad läkemedelsan-
vändning (ViLA) och/eller en förändrad 
attityd kring behandling av smärtsamma 
klövsjukdomar. Användning av NSAID 
vid dessa klövsjukdomar har inte utvärde-
rats i de svenska studierna, men finns med 
som rekommendation från Läkemedels-
verket (8). 

Drygt 70 procent av lantbrukarna sva-
rade att de hade verkstol. Detta förbättrar 
påtagligt möjligheten att diagnostisera 
och behandla klövproblem snabbt, vilket 
innebär ökad djurvälfärd för kon och bättre 
lönsamhet för lantbrukaren.

Enligt klövvårdarnas registreringar 
använder de mer bandage idag jämfört 
med för tio år sedan och de upplever att 
behandlingsresultatet blir bra. Drygt 90 
procent av klövvårdarna använder salicyl-
syra-bandage som första behandlingsalter-
nativ både vid digital dermatit och klöv-

spaltsinflammation. Det var även ett fåtal 
klövvårdare som rekommenderade allmän 
antibiotikabehandling vid allvarligare fall 
av klövspaltsinflammation (då utskriven av 
veterinär) medan de allra flesta ansåg att 
bandage med salicylsyra gav ett godtag-
bart resultat i lindriga fall. 

Djursjukdata, klövvårdarrapporteringar 
och enkätstudien visade samstämmigt att 
antibiotikaanvändning vid smittsamma 
klövsjukdomar har minskat och att alter-
nativa behandlingsmetoder har ökat över 
tid. Det används flera olika preparat utan 
antibiotika och kombinationer av dessa 
vid lokal behandling av digital dermatit. 
Det mest använda preparatet var emeller-
tid salicylsyra som används flitigt av både 
klövvårdare och lantbrukare. Allt fler ver-
kar se de ekonomiska fördelarna med att 
behandla med alternativa, antibiotikafria 
preparat, vilket är positivt ur livsmedels-, 
hållbarhets- och djurvälfärdssynpunkt.
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